2. Extrinsicismus etiam notatur in usu praepositionum « *erga* populos » (lin. 31) et « *erga* fideles » (lin. 43), et etiam « *apud* gentes » (lin. 35). In tribus locis substituatur oportet per praepositionem « *in* ».

Pag. 8, n. 6, lin. 15. Si servatur hic modus loquendi de inceptione activitatis missionalis, loco « *plantationis* » dicatur « *implantationis* », quod missionalis activitatis aspectum interiore melius connotat.

Pag. 8, n. 6, linn. 33-35. Nova sententia proponitur: « Finis proprius activitatis huius missionalis est prima Evangelii semina spargere et Eccle-

siam implantare in gentes in quibus nondum radicata est ita ut ubique in mundo sufficienter exsurgantur Ecclesiae autochtonae particulares, viribus quidem... ». *Ratio:* ut immediate supra notatur.

Pag. 9, n. 7. Tota paragraphus inspiratione et motivatione dynamica non caret. Adhuc perficeretur si res magis nervose et concise diceretur.

Pag. 10, n. 9, linn. 20-30. Quae hic dicuntur non vere ad rem videntur. Aspectus eschatologicus, sicut innuitur lin. 35, adhuc perficiendus est per assertionem in Epistola ad Romanos patentem: donec missio seu populorum redemptio adimpleatur, gloriosus redditus Christi fieri non potest (cf. *Rom.* 9-11, et praesertim 11, 23-32).

Pag. 13, n. 14, lin. 19: 1. Loco expressionis « a daemone » rectius dicitur « ab operibus diaboli ». *Ratio:* aliter innuitur quod de vera possessione daemonis agatur. 2. Delean tur etiam citationes (nota 4) Matthaei, Marci et Lucae, quia ad possessiones diabolicas deferuntur. Rectius enim citaretur hic s. Ioannes in Evangelio (*Io.* 8, 44) et in Epistolis suis (1 *Io.* 3, 8-10; etc.).

Pag. 14, n. 15, lin. 15. Haec sententia « Splendescat... diversi ritus » melius in paragrapo peculiari collocaretur, cum referentia ad normas decreti *de Ecclesiis Orientalibus*. Insistendum etiam esset in hoc quod ad plenitudinem unitatis Ecclesiae convenientes ritum culturae propriae affinem facile amplecti possint.

Pag. 14, n. 15, linn. 17-19. Loco « fratres esse Christi discipulos, baptimate regeneratos » dicatur potius « fratres in Christo credentes esse Christi discipulos ». *Ratio:* non est hic locus describendi nexus inter in Christo fratres, sed requiritur solummodo discipuli ad Christum relationem in fide fundatam agnoscere, quia haec iam in Constitutione *de Ecclesia* optime elaborantur (cf. n. 15).

Pag. 14, n. 15, lin. 19. Post verbum « consortes » statuenda est cautio de proselytismo vitando. *Ratio:* Nulla detrusio nec competitio fiat in relatione cum Ecclesiis vel Communitatibus christianis a Roma seiunctis; multae autem abundant regiones ubi Christus non adhuc nominatus est (cf. *Rom.* 15, 19-21).

Pag. 14, n. 15, lin. 24. Expressio « fratribus seiunctis » melius dicatur hic « fratribus a se seiunctis ».

Pag. 14, n. 15, lin. 33. Loco « plantationem » scribatur « implantationem ». *Ratio:* ut supra n. 6.

Pag. 16, n. 17, lin. 3. Hic agitur de catechistis viris et mulieribus, quod iustum est. Dolendum tamen est schema non loqui de munere missionali mulierum nisi sub tali aspectu limitato, cum ampliora ministeria eis committi possent. Cf. nostrae animadversiones *in genere*.

Cap. III: *De missionariis*. Pag. 19, n. 22. Hic numerus, multis Sacrae Scripturae praeditus, magis ordinate procedere posset. Vide e. g. linn. 8-10 et 16-18.

Cap. V: *De cooperatione*. Pag. 25, n. 36, lin. 20. Deleatur expressio « et sub Petro » quia iam includitur in locutione theologica « cum Petro ».

Pag. 26, n. 37, lin. 37. Loco verborum « dogmaticis » et « moralibus » dicatur potius « theologicis ». *Ratio*: non est locus subdistinctionis inter disciplinas dogmaticas et morales. Nonne sufficit hic de ipsa theologia et unica scientia loqui?

Pag. 27, n. 39, post lin. 30. Optandum est ut S. Synodus clare dicat conatus et testimonium missionariorum incompleta manere sine participatione laicorum, virorum et mulierum.

Apud populos praesertim quorum indoles adhuc extranea manet dotibus supra-humanis Evangelii Christi, missionarii laici, pastoribus suis uniti, testimonium pernecessarium (essentialie) reddunt de habitudine Evangelii cum vita cotidiana humana; mysterium quoque communitatis ecclesialis et eucharisticae illustrant, ita ut, deficiente testimonio laicorum, conatus evangelizationis persaepe infructuosi manere possunt.

Conclusio. Pag. 28, lin. 21. Loco verbi « Romano » ponatur verbum « Summo ».

Pag. 28, linn. 21-34. Cur non adhibetur numerus ordinis (n. 40) ad conclusionem facilius designandam?

[*Subscriptis etiam*] A. Hacault, aux. S. Bonifacii.

16

EXC.MUS P. D. HIPPOLYTUS BERLIER
Episcopus Niameyensis

Optimum est hoc schema, iuxta mentem constitutionis *Lumen gentium* necnon decretorum *de oecumenismo* et *de libertate religiosa*. Nam missio non ibi esse videtur activitas conversionis ubi numerantur baptismata, ubi maxima cura est statisticarum, sed missio appetet testimonium Dei qui homines diligit et vult omnes homines salvos fieri.

Si possibile est, plus instare oportet in valore verbi Dei pro missione in hoc sensu quod verbum Dei, Scripturis transmissum, valorem in se habet, corda aperit, transfigurat, illuminat et salvat.

Instare oportet in momento, ad testimonium perhibendum, vitae personalis et in communi ductae, quia, — ut saepius dictum est, — hominibus hodiernis plus important acta quam verba, ita ut praedicatio missionarii sit flatus vocis, et in derisionem aut blasphemiam vertatur, nisi sustineatur vitae et orationis exemplo. Vir sapiens indianus (Gandhi) christianis dicebat: « Attendite ut vita vestra potius nobis loquatur. Rosa lingua non utitur; nihil facit nisi odorem dat. Atqui caecus ipse, quin rosam videat, fragrantiam capit. Hoc secretum est evangelii rosae ».

Sed testimonium vitae communis maius est, cum Christus nobis dixerat: « Unum estote. In quantum vos in unitate vivetis, tantum mundus in Deum

patrem et salvatorem credet ». Testimonium communitatis missionalis in unitate, in amicitia, in paupertate et in spiritu magnanimitatis viventis, quibusvis demonstrationibus longe praestat. Si cardinalis dicere potuit Ecclesiam, quia libertatem religiosam renuerit, calamitatum in seipsa causam fuisse, verum etiam est divisiones unitatisque parentiam, sterilitatis et regressionis causas activitati missionali fuisse.

Oportet in schemate indicare necessitatem in qua sunt missionarii, ut forment veras sacerdotales communitates, quia sacerdotium nostrum communitarium ex natura est, et in solido iudicabimur. Itaque missionarii non possunt non simul ut fratres vivere, non simul cogitare, simul laborare, simul orare.

Ecclesia mater et magistra, docendo mater manet, faciens veritatem in caritate. Atqui schema non satis ostendit Ecclesiam ancillam et pauperem, Populum Dei per historiam hominum ad regnum peregrinantem, Ecclesiam quidem, quae non inspicit misericordiose illis qui vivunt in umbra mortis, sed, exemplum Christi sequens, omnes homines cum veneratione et amore invenit et eis servit.

Officium mutui adiutorii in re materiali, sociali aut culturali non solum est medium in praeevangelisatione, sed ad ipsam naturam missionis pertinet.

Oportet etiam dicere missionarium qui, per totam vitam, testimonium praebet inter gentes non christianas sed fraterne dilectas, in caritate, servitio et oratione, sine proselytismo, illum esse verum missionarium, non tantum praemissionarium. Siquidem Christus tempus non in vanum egit per triginta annos, suis manibus laborans, etsi non plus quam tres annos praedicavit. Nam vita abscondita Christi non solum ad vitam publicam ordinatur, sed mysterium nativitatis et mysterium Nazareth momentum habent quia incarnatio in eis completur et redemptio initium capit. Iam Regnum Dei in nobis est, cum bonum nuntium sit Deum esse caritatem.

Oportet etiam schema in mente revocare missionarium non dare tantum sed multa recipere atque caritatem nasci et crescere per dialogum, mutuum colloquium. Occasione nacta suae peregrinationis in Bombay, Paulus VI dixit se moveri et aestimare credentium indianorum spirituales valores, asserens aliquid post hoc colloquium in se mutatum esse. Pluries ostendit se diligere et venerari nostros fratres muslimos, et hoc, nonobstantibus iudiciis falsis et tenacibus e circumstantiis politicis et historicis ortis. Nos qui inter muslimos vivimus, dicere possumus, — nam verum est, — quam saepe missionarios motos et roboratos esse, in Muslimis cum gaudio invenientes fidem profundam, totam in Deo confidentiam, caritatem erga fratres, reverentiam in personam humanam, generositatem in hospitalitate. Itaque etsi non semper praeteritis temporibus accidit, nunc decet, — secundum philosophum non christianum, — religionem quamvis iudicare in optimis membris, qui sunt sancti. Et hoc etiam ad gloriam Christi quia scimus eum, antequam in fine recapitulabit omnia in se, nunc venientem in mundum, omnem hominem illuminare.

Schema loquitur de missionariis anxiis ut fratribus fidei donum communicent. Missionarius enim est praecursor qui nuntiat in vita et verbo evangelium amoris Christi, sed fides donum Dei gratuitum semper manebit. Attamen qui iam fratres diligunt et actibus amorem probant, in lumine manent, etsi nesciunt.

Oportet mundum dicturum esse de missione quod papa optabat de concilio dicturum: « Quid tunc faciebat Ecclesia? Amabat ». Episcopus, caput missionis, cum presbyteris eidem sacerdotio Christi participantibus, cum religiosis et laicis in se manifestabit definitionem quam sanctus Ambrosius pro episcopo dicit: Vicarius amoris Christi.

Pag. 19, lin. 40, addatur: « Magni faciat vitam in communia ductam et testimonium caritatis fraternalae ut gentes ad fidem adducantur, secundum verba Domini: Ipsi in nobis unum sint ut credat mundus quia tu me misisti (Io. 17, 21) ».

Pag. 11, lin. 13, deleatur titulus « de praeambulis evangelisationis » et dicatur « de evangelisatione per vitam et facta ».

Pag. 11, lin. 34: addatur: « Sciant etiam et grati sint seipso multa recipere et bona per dialogum institutum cum non christianis ».

Pag. 12, linn. 1 ss.: legatur: « Praesentia christifidelium in coetibus humanis veram activitatem missionalem constituit; si illa caritate animatur ... ».

P. 12, linn. 33 ss.: legatur: « Ubiunque Deus aperit ostium sermonis ad loquendum mysterium Christi » (*Col. 4, 3*), omnibus annuntietur ... *Ratio:* ne dialogus cum non christianis de quo n. 11 et praesentia caritatis de qua n. 12 videantur stadia praeliminaria et necessaria.

EXC.MUS P. D. LAURENTIUS BIANCHI

Episcopus Sciamchiamensis

Loquar nomine plurium Patrum. Schema de activitate missionali in hac novissima redactione indubie melius quam praecedens nobis esse videtur, praesertim quia in lucem profert munus missionale episcoporum totiusque populi Dei.

Principium quo episcopi omnes, sive singulatim sumpti sive ut membra corporis episcoporum collegio apostolorum succendentis, non solum pro aliqua dioecesi, sed pro totius mundi salute consecrati sunt, maximi momenti est, nobisque magnam spem affert de operis missionalis expansione ac dilatatione.

Nunc autem, ne tanta evanescat spes, quaestio urget de vocationibus missionalibus. Nam, nisi ope Ecclesiarum iam rite fundatarum, missionalium operariorum numerus, tangibile incrementum capiat, opus evangelizationis mundi nullum vel parvum profectum videbit.

Ego sum episcopus dioecesis missionalis de Hongkong; cotidie ante oculos habeo miserrimam conditionem Ecclesiae sinensis quae orationibus tantum hodie adiuvari potest. Sed quando ianuae tandem patebunt, undenam inveniri poterunt operarii ad evangelizandos plus quam sexcentos millones Sinensium?

Nec obliisci possumus conditionem in Regionibus Asiae ubi opus evangelizationis libere exerceri potest. Scimus enim quomodo post viginti saecula a mandato divino apostolis dato: « Euntes in mundum universum ... » in gremio Ecclesiae invenimus non plus quam triginta quinque milliones Asiaticorum, dum demographica studia hodie nos admonent in Asia non-christianos quasi eodem numero quotannis crescere.

Quomodo talem miserrimam conditionem sanare possumus?

Quomodo poterimus Evangelium omnibus mille octingentis millionibus Asiaticorum nuntiare, cum tantum duodecim millia sint sacerdotes inter eos?

Neque praetermittenda est sacerdotum necessitas in plurimis florentibus regionibus Africae et in aliis clero carentibus Americae Latinae.

Oportet proculdubio super omnia ut citius et copiosius missionariorum augeatur numerus.

Novum schema bene loquitur de sacerdotibus dioecesanis, qui in actuali fervore missionali, non pauci se consecrare in servitium novellarum Ecclesiarum vel Missionum cupiunt, modo iam a Summo Pontifice Pio XII in Encyclicis Litteris *Fidei donum* pro Africa proposito.

Experimentum hoc in aliquibus missionibus in actu iam est, fructus afferens bonos.

Sunt sane sacerdotes qui per aliquot annos tantum missionibus donari possunt, quod et utile et forsan providentiale erit ad particularia officia explenda, speciatim ubi facilitas idiomatis vel affinitas culturae permittunt. Sed in multis regionibus missionalibus, speciatim in Asia operarius evangelicus post diuturnam communionem et perseverans linguarum studium tantummodo utilem poterit operam dare.

In n. 36, pag. 25-26, mentione facta necessitatis operariorum in vinea Domini et bonae dispositionis sacerdotum dioecesanorum, sic Episcopi adhortantur: « Sancta Synodus exoptat ut episcopi, gravissimam considerantes penuriam sacerdotum qua evangelizatio multarum regionum impeditur, aliquos e melioribus suis sacerdotibus, debita præparatione peracta, ad dioeceses clero carentes, generatim ad tempus, mittant, qui in terris missionum spiritu servitii laborent ».

Hanc solemnem invitationem Concilii Oecumenici Vaticani II, ad episcopos communitatum christianarum, audacioribus et strictius cogentibus verbis exaratam velimus.

Eliminanda ergo putamus verba: « generatim ad tempus » vel mutanda in: « saltem ad tempus ».

Optandum etiam est ut hoc munus Episcoporum relate ad missiones non reducatur ad mittendos simpliciter « aliquos e melioribus suis sacerdotibus »,

sed ut ipsi episcopi toto corde participantes sollicitudini omnium Ecclesiarum, mittant omnes quos possunt sacerdotes sine gravi detimento suae dioecesis.

Hoc humiliter sed fidenter peto, cum certus sim episcopos confratres propria experientia scire Divinam Providentiam semper auxiliari largiter donantibus, iuxta illud: « Date et dabitur vobis ».

Alia permittatur mihi animadversio: intra sacerdotes dioecesanos qui operam dant pro munere missionali Ecclesiae in longinquis regionibus, plerique uti dioecesani sacerdotes hoc opus suscipere cupiunt, conventione facta cum Ordinario loci missionis.

Notae sunt autem difficultates quae ipsis occurrent in hac nova apostolatus forma, et episcopi eos mittentes iure solliciti sunt de mediis validis ad eos formandos et adiuvandos, ut convenienter et efficaciter suo munere fungi possint.

Ad hoc, in quibusdam nationibus seminaria erecta sunt quaedam ad efformandos sacerdotes dioecesanos, qui non amissa incardinatione propriae dioecesis, se dare operi missionali cupiunt.

Quae praxis autem non est nova in Ecclesia Dei.

Meminisse iuvat Societatis Parisiensis pro Missionibus ad Exteras Gentes, quae ab episcopatu gallico non uti Congregatio a se fundata est sed uti seminarium ad efformandos et mittendos sacerdotes qui dioecesani manere cupiebant.

Simili modo, saeculo praeterito, creatum est seminarium Lombardum ad Exteras Missiones, nunc Pontificum Institutum ad Exteras Missiones; et similiter in aliis nationibus factum est.

Quae seminaria pro Missionibus ab initio opera episcoporum fundata, ob rationes practicas, decursu temporis, in Instituta sui iuris ab Ordinariis locorum independentia facta sunt.

Ne nosmetipsos decipiamus, quaeso!

Etiam nova seminaria cleri dioecesani pro missionibus, quorum fundatio auspicatur in schemate, paulatim Instituta sui iuris proculdubio fient, si finem suum competenter adipisci velint.

Quae cum ita sint, mihi videtur schema non satis clare loqui, ubi conferentiae episcopales hortantur ad fundanda, si opus sit, seminaria cleri dioecesani pro missionibus. Forsam melius est distinguere hoc modo: a) fundentur seminaria cleri saecularis pro missionibus ubi adhuc non extant; b) ubi vero iam sunt Seminaria vel Instituta sacerdotum sine votis pro missionibus, hortentur haec Instituta ut libenter episcopis se praebant paratos ad apte formandos et adiuvandos sacerdotes dioecesanos qui cupiunt se donare operi missionali.

Non est qui non videat ergo quomodo ita faciendo, dissipatio vitaretur virium, capacitates et experientiam Institutorum Missionalium sine votis apte adhibendo.

Instituta autem missionalia, ad pristinum finem reducta, complementum

naturale et quasi longa manus episcoporum regionum christianarum in ex-plendo mandato missionali hoc modo reapse fiunt.

Agendo de munere missionali episcoporum, sinatis me adhuc unum verbum addere. Omnes sciunt quam sapienter episcopi Germaniae ordinaverunt opus « Misereor » quo, contributionibus totius populi christiani conantur famem debellare in sic dicto « tertio mundo ».

Multi episcopi missionarii possunt mecum grato animo testimonium red-dere de magna utilitate huius cooperationis: his adiumentis fulcita, Ecclesia potest tandem aliquando suam partem sumere in nova societate humana aedificanda.

Forsitan opportune schema posset conferentiis episcoporum commendare erectionem operis huiusmodi, quo, salvis semper Pontificalibus Missionum Operibus, populum christianum urgeant ut suam partem gerant in solvenda problemata socialia in nationibus paupertate laborantibus. Hoc et Summus Pontifex Paulus VI etiam recenter valde commendabat.

[*Subsignaverunt etiam*] P. Massa, ep. Nanyang; G. Obert, ep. Dinajpur; A. Cerqua, ep. tit. Olbia; M. Civelli, ep. Weihwei; A. Pirovano, ep. tit. Adriani; A. Beretta, ep. Warangal; M. Quéguiner M.E.P.

18

EXC.MUS P. D. NESTOR BIHONDA *Episcopus tit. Simininensis, aux. Gitegaensis*

In n. 33 nostri schematis scribitur: « Cum tota Ecclesia missionaria sit, et opus evangelizationis officium populi Dei fundamentale, Sacra Synodus omnes ad profundam renovationem interiorem invitat, ut vivam conscientiam propriae responsabilitatis in Evangelii diffusione habentes, partes suas assumant in opere missionali apud Gentes ». Hic textus nobis valde placet et est maximi momenti.

Ut illustremus et corroboremur hanc paragraphum, de nostra situatione in regionibus missionalibus Rwanda et Burundi loqueremur. Quamquam praetendere nolumus quod haec situatio nostra sit unica in regionibus missionalibus, tamen est sat extraordinaria et est exemplum concretum ad paragraphum citatam.

Numerus totalis habitantium harum regionum fere est sex millones, quorum iam duo millones et dimidia baptizati sunt in Ecclesia catholica, plus quam dimidia millionis ex catechumenis constat, dum fere omnes alii adhuc animistae sunt.

Numerus totalis sacerdotum in his duabus regionibus est 550, quorum 350 tantum in ministerio paroeciali laborant.

Unusquisque sacerdos itaque qui in ministerio paroeciali laborat, curam habet catholicorum baptizatorum septem millia, catechumenorum mille quin-gentum, animistarum octo millia quingentum!

Immo, in aliquibus paroeciis olim conditis, tres sacerdotes curam animarum quadraginta millium baptizatorum habent!

Excellentissimi Patres! Problemata nostra gravis momenti sunt in regionibus nostris quae insuper maxima sunt natalitatis, eo quod triginta sunt nativitates per horam!

Propter hanc explosionem demographicam et propter numerum incrementem catechumenorum, problemata semper difficiliora evadunt. Primum horum problematum est pastorale: baptizati sacramenta recipere debent, visitari debent, verbum Dei ex ore sacerdotis audire debent — eo magis quod agitur de novellis ecclesiis.

Secundum est problema catechumenorum et animistarum!

Catechumeni instrui debent per quatuor annos ut fiat conversio mentis et morum!

Animistae sunt optimae voluntatis! Exspectant verbum Dei, sed quomodo credent sine praedicantibus missionariis?

En quaestio nostra: Quaenam est solutio problematum nostrorum!

Excellentissimi Patres! Instituta missionaria nobis mandant sacerdotes, iam sacerdotes locales habemus, quidam sacerdotes Fidei Donum in auditorium nostrum venerunt, sed situatio tragica remanet in nostris regionibus. Faxit ut hodie sumatur solutio, crastina autem erit tardior! Hora iam est Africae ut dixit amantissimus Pater noster Paulus VI initio tertiae sessionis Concilii. Commotus necessitatibus tragicis Ecclesiae Africae, Sanctissimus Pater tunc exhortavit Ecclesiam Universalem ut adiuvaret Ecclesiam Africae, et nemo umquam dubitavit de responso quod Ecclesia daret his verbis augustinis.

Nobis liceat tamen propositionem concretam facere ut verba Patris nostri communis plenius in effectu ducantur.

Proponimus creationem Seminarii Africani in quo iuvenes qui in Africae regionibus apostolico operi se adunare cupiunt, ad sacerdotium et suum ministerium praeparentur, et hoc ad instar Seminarii Americae Latinae. Hoc videtur medium inter alia efficax ut brevi tempore et modo stabili numerus sacerdotum nostrorum augeatur.

Excellentissimi Patres, confidentes expectamus respcionem Antiquarum Ecclesiarum Christianarum, quia Ecclesiae nostrae et vestrae sunt.

[*Subscripserunt etiam*] A. Kozlowiecki, arch. Lusaka; A. Tarantino, ep. Arua; J. Fady, ep. Lilongwe; Ch. Msakila, ep. Karema; C. Davies, praef. ap. Ngong; E. Butler, ep. Mombasa; M. Otunga, ep. Kisii; R. Butibubage, aux. Mwanza; E. Mchonde, ep. Mahange; J. Jobidon, ep. Mzuzu; E. Lawton; M. Mihayo, arch. Tabora; R. Pailloux, ep. Fort Rosebery; A. Fürstenberg, ep. Abercorn; H. Spiess, abb. Peramiho; D. Durning, ep. Arusha; V. McCauley, ep. Fort Portal; H. Thian-doum, arch. Dakar.

EXC.MUS P. D. ADOLFUS BOLTE
Episcopus Fuldensis

De studiis cleri localis in propria regione peragendis. Mutata iam condizione ecclesiarum novellarum, et constitutis fere ubique terrarum seminariis indigenis, sive regionalibus sive centralibus, ratio iam non appetet cur iuvenes ad studia ordinaria philosophiae et theologiae peragenda, extra territorium proprium versentur. In propriis seminariis sese ad sacerdotium praeparent, ob has rationes: